闽广〔2022〕286号
福建省广播电视局关于公布闽派重点电视剧2021-2025年第二批选题规划片单的通知

各设区市文旅局（广电局）、平潭综合实验区党工委宣传与影视发展部，省广播影视集团，福建教育电视台，各电视剧制作机构：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实国家广电总局迎接党的二十大重点电视剧创作暨现实题材电视剧创作工作推进会等精神，推动《闽派电视剧高质量发展五年行动计划（2021-2025年）》持续深入实施，进一步形成有序衔接、滚动实施、压茬推进的电视剧创作生产格局，省局综合考虑选题立意、艺术品质、团队实力、项目进展等因素，认真遴选和研究确定了闽派重点电视剧2021-2025年第二批选题规划片单（详见附件），现予以公布，并就做好相关工作通知如下：

一、加强主题研究和选题策划。要运用“纵横坐标法”，横向对标党和国家重要宣传节点，纵向围绕党和国家大事要事，特别是要围绕党的十八大以来党和国家各项事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，进一步研究提炼主题立意，有针对性地策划推出电视剧选题内容。要坚持闽派定位，紧扣时代脉搏，积极从新思想在福建的孕育与实践、闽人智慧、“福”文化、红色革命、绿色生态、蓝色海洋、改革开放、华侨华人、闽台融合发展等福建故事中找准地域特色选题方向，进一步调整充实闽派电视剧的选题规划和创作布局。

二、深入采风采访和故事挖掘。各地广电行政部门要积极协调地方资源，为电视剧采风采访工作提供支持和便利。各项目单位要积极组织电视剧主创人员到生活中去、到实践中去，深入故事发生地采风采访、体验感悟、积淀素材，以真实、平实、朴实的艺术风格写出生活味、演出烟火气；针对行业特征鲜明的电视剧，支持主创人员深入行业训练、体验生活15天以上。各地各项目单位要站在发展前沿，把创作触角广泛延伸到经济社会生活方方面面，发掘能够反映时代主题、回应现实需要、表达人民心声的好故事，紧紧关照普通百姓的生活、命运、情感，把新时代新福建建设的伟大实践和人民群众的火热生活转化成生动的剧情内容和动人的荧屏形象，避免简单化铺陈、概念化说教，努力创作出沾泥土、带露珠、冒热气的优秀闽派电视剧作品。

三、坚持精耕细作和艺术创新。要按照文艺创作规律办事，把提高作品质量作为电视剧的生命线，选优配强创作班底和制作力量，注重把握服装、化妆、道具、置景等细节，增强作品的专业性和真实感。要主动适应互联网、大数据、人工智能等带来文艺观念和文艺实践的深刻变化，着力加强题材、体裁、风格、样式、手段的创新，积极探索新的艺术表达呈现方式，努力推出令人耳目一新引起心灵震撼的精品力作。要积极推动福建题材文学作品向电视剧转换工作，注意发现群众欢迎喜爱、改编潜力较大的优秀文学作品，通过高水平改编提升电视剧的思想性和文学性，实现文学作品和电视剧的“双向奔赴”。支持探索电视短剧创作，用小切口呈现大主题、小故事折射大时代，巧妙、生动、鲜活地讲好中国故事、福建故事。

四、深化全程服务和政策保障。各地广电行政部门要继续积极打造“便利福建”，将事后监管改革前移为电视剧创作生产的全过程服务，推行好电视剧审批“一趟不用跑、最多跑一趟”政策；继续大力推广“拍在福建”，推进各地落地拍摄“一窗口受理、一站式服务”，让电视剧制作机构在福建好办事、快办事、办成事。继续大力营造“惠企福建”，完善好、兑现好各地电视剧创作生产引导扶持政策，加强对电视剧从采风采访、剧本创作、拍摄制作、宣传推广、播出补贴、专题研讨、获奖奖励等全流程扶持，努力营造省市县政策叠加的支持电视剧创作生产的良好环境。各地要建立重点项目清单，落实重点项目“一剧一工作专班”服务机制，及时跟踪掌握企业需求和项目进展，调配好地方有关资源，支持重点项目在地顺利拍摄，积极为打造好作品、播出好效果提供坚实保障。

附件：闽派重点电视剧2021-2025年第二批选题规划片单

福建省广播电视局

2022年12月2日

（此件主动公开）

附件

闽派重点电视剧2021-2025年

第二批选题规划片单

一、新思想在福建的孕育和实践题材

1.电视剧《幸福草》

选送单位：五洲传播出版社、福建新映相影视有限公司
2.电视剧《三江潮》

选送单位：五洲映画（福建）影视传媒有限公司

3.电视剧《家有女排》

选送单位：漳州达文西影业有限公司

二、闽人智慧题材

4.电视剧《苟利国家生死以》

选送单位：厦门七奥文化传媒有限公司

三、红色革命题材

5.电视剧《画眉》

选送单位：厦门智挥者文化科技有限公司

6.电视剧《天空》

选送单位：七槿（厦门）文化传媒有限公司

7.电视剧《秋莲》

选送单位：厦门雷海观浪影视传媒有限公司

8电视剧《破晓时分》

选送单位：慈文（厦门）影视文化传播有限公司

9.电视剧《星火耀天明》

选送单位：厦门水十山影视传媒有限公司

10.电视剧《武装部长》

选送单位：泉州昊阳文化发展有限公司

11.电视剧《又一战场》

选送单位：福建省闽西电视制作中心有限公司

12.电视剧《暴露》

选送单位：福建臻禾影业有限责任公司

四、两岸四地、华人华侨题材

13.电视剧《爱在春暖花开时》

选送单位：福建犀米文化传播有限公司

14.电视剧《九龙钟声》

选送单位：灵动时光（龙岩）文化有限责任公司

五、改革开放题材

15.电视剧《芳华岁月》

选送单位：厦门晖熠影视文化有限公司

六、乡村振兴题材

16.电视剧《你好汀江》

选送单位：上杭县文化旅游发展有限公司

17.电视剧《南北欢喜一家亲》

选送单位：福兆传媒（福建平潭）有限公司、泰宁县文体和旅游局
18.电视剧《青春是片海》

选送单位：福建两极传媒有限公司

七、政法题材

19.电视剧《执行局》

选送单位：厦门起山影业有限公司

20.电视剧《你的世界如此美丽》

选送单位：七槿（厦门）文化传媒有限公司

21.电视剧《无形之刃》

选送单位：泉州丁火文化传媒有限公司

22.电视剧《云深山处是故乡》

选送单位：海韵影业（福建）有限公司

八、行业发展题材

23.电视剧《医生的品格》

选送单位：厦门天浩丽泽影视文化传媒有限公司

[image: image1.png]

24.电视剧《人间有嘉木》

选送单位：福安坦洋风云影视传媒有限公司

九、都市题材

25.电视剧《时尚大司》

选送单位：福州淇心剧力影视文化传播有限公司

26.电视剧《关系方程式》

选送单位：厦门天马映像影业有限公司

十、其它题材

27.电视剧《竹书谣》

选送单位：厦门雷海观浪影视传媒有限公司

28.电视剧《鲲鹏与蝴蝶》

选送单位：昕影影业（福建）有限公司

29.电视剧《导儿的夏天》

选送单位：独角先（平潭）影业有限公司

30.电视剧《家事》

选送单位：福建海龙影视有限公司

	抄送：国家广电总局电视剧司，省委宣传部，各设区市委宣传部。

	福建省广播电视局办公室                   2022年12月2 日印发

— 8 —
— 1 —